



# UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

### Deliberazione n. 17 del 27/10/2025

Adunanza – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

### OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000).

L'anno **duemilaventicinque** addì **ventisette** del mese di **ottobre** alle ore **18:00** si è riunito, con partecipazione da remoto, tramite collegamento in videoconferenza ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi dell'Unione dei comuni valli del Reno, Lavino e Samoggia da remoto in videoconferenza approvato con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 14 del 28 settembre 2020, il Consiglio dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il Direttore RUMPIANESI DANIELE, che partecipa alla seduta in qualità di Segretario verbalizzante, ha provveduto all'appello da cui sono risultati presenti n. **22** Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra REINA ALICE nella sua qualità di Vice Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: STURBA GIUSEPPE, MASETTI MASSIMO, LOMBARDELLI FALIERO.

Successivamente la Presidente del Consiglio dell'Unione LELLI SILVIA introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto n. 4 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

RUGGERI MATTEO	Presente	LOMBARDELLI FALIERO	Presente
AMORI ROBERTO	Presente	ZANNA MILENA	Presente
GIORDANO PATRIZIA	Presente	BORTOLINI DONATELLA	Presente
QUADRI MARCO	Presente	LELLI SILVIA	Presente
BORSARI CLAUDIA	Presente	FABBRI ISABELLA	Presente
MASETTI MASSIMO	Presente	RIMONDI SIMONE	Presente
PASQUARIELLO ENRICO	Assente	GANDOLFI LUIGI	Presente
CINTI MONICA	Presente	DALL'OMO DAVIDE	Presente
STURBA GIUSEPPE	Presente	BAULEO DOMENICO	Presente
REINA ALICE	Presente	BIGNAMI GLORIA	Presente
PARMEGGIANI ROBERTO	Presente	LELLI STEFANO	Presente
ARMAROLI CHIARA	Presente	BERNARDI STEFANO	Assente
LOLLI FRANCA	Presente	BUZZONI MICHELE	Presente

**PRESENTI N. 24**

**ASSENTI N. 2**

Deliberazione n. 17 del 27/10/2025

Si dà atto che assume la Presidenza la Consigliera Silvia Lelli (Gruppo Centrosinistra per l'Unione).

Si dà atto che entra il Sindaco del Comune di Sasso Marconi Parmeggiani Roberto.

La Sindaca delegata Zanna Milena del Comune di Valsamoggia illustra la proposta di variazione oggetto della presente deliberazione.

Il Consigliere Gandolfi (Gruppo Centrodestra per l'Unione) chiede alcuni chiarimenti in merito alle voci di trasferimento all'Azienda Servizi al Cittadino Insieme e la Sindaca Zanna Milena risponde.

Interviene il Sindaco Parmeggiani Roberto per ulteriori motivazioni.

Interviene la Consigliera Alice Reina (Gruppo Unione Civica) chiedendo informazioni sul progetto della Polizia Locale.

Il Consigliere Gandolfi (Gruppo Centrodestra per l'Unione) interviene per comunicare la propria insoddisfazione riguardo alle risposte ricevute e che valuterà segnalazioni alle autorità competenti delle poste di bilancio non ritenute corrette pertanto anticipa il voto contrario del Gruppo Consiliare di appartenenza.

Intervengono la Consigliera Reina Alice (Gruppo Unione Civica), la Sindaca Zanna Milena e il sindaco Dall'omo Davide (Gruppo Centrosinistra per l'Unione) in ordine al tema della Polizia Locale.

In dichiarazione di voto il Consigliere Quadri (Gruppo Centrosinistra per l'Unione) anticipa il voto favorevole del Gruppo di maggioranza.

Si richiama la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

## **IL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI**

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 28 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l'atto avente ad oggetto "Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2029. Triennio 2025-2027";
- con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 29 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l'atto avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)";
- con deliberazione di Giunta dell'Unione n. 102 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l'atto avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.";

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 2 del 03/02/2025, regolarmente esecutiva avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D) D.Lgs. n. 267/2000";
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 5 del 10/02/2025, regolarmente esecutiva avente ad

oggetto “Variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. E-bis) e comma 6 del D.Lgs n. 267/2000;

- deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4 del 28/04/2025, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000). Applicazione avanzo di amministrazione dell’esercizio 2024:
- deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 del 30/06/2025, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs n. 267/2000”;
- determinazione dirigenziale n. 344 del 02/07/2025, avente ad oggetto “Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (art.175, comma 5-quater, lett. E), D.Lgs. n. 267/2000);
- deliberazione di Giunta dell’Unione n. 58 del 29/09/2025, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. E-bis) e comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Premesso che con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 28.04.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione pari a euro 2.419.915,76;

Valutata, dopo l’istruttoria effettuata, la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, derivanti dalla puntuale analisi dei fabbisogni in particolare:

Parte corrente 2025:

- Servizio Gare Associato – adeguamento stanziamento delle poste di spesa per complessivi euro 860,00 per spese legate a personale comandato;
- Servizio Spese Generali – adeguamento della posta di spesa per euro 4.000,00 per maggiori oneri di telefonia, che trova copertura con minore spesa legata alla formazione nel bilancio di servizio informatico associato;
- Ufficio tecnico, valorizzazione del territorio e aree montane – adeguamento della posta in entrata e in spesa per euro 30.955,00 per riduzione trasferimento Ministero per mancata assunzione ai sensi dell’ordinanza 18/2024 con riduzione di pari importo nella parte stipendiale, oneri e irap; storno per euro 3.300,00 nella parte retribuzione da utilizzare euro 3.000,0 oneri ed euro 300 per IRAP;
- Servizio Personale Associato – adeguamento delle poste in spesa per euro 18.585,00 legate a posticipi assunzioni, destinate per euro 1.085,00 commissioni concorsi, per euro 10.000,00 per selezioni con società di informatica, per euro 2.500,00 per compensi membri commissioni concorsi, euro 5.000,00 per affitto sale per selezioni;
- Servizio di pianificazione associata – adeguamento delle poste in spesa per CCNL/IVC per euro 975,00 coperto con minore spese nel bilancio di servizio del personale associato per posticipi assunzioni;
- Centro per le famiglie – applicazione avanzo vincolato da bilancio di servizio per euro 10.000,00 per progetti la natalità per euro 4.000,00 – progetto adolescenza euro 4.000,00 – progetto CEDEM euro 2.000,00;
- Servizio coordinamento pedagogico – adeguamento delle poste in entrata con minore riversamento per euro 1.073,21 da parte del Miur D.Lgs 65/2017 annualità 2025 progetti innovativi 0-6 – maggiore riversamento da parte della Regione Emilia Romagna per euro 943,68 L.R. 19/2016 annualità 2025 – maggiore riversamento da parte della Regione Emilia

Romagna per euro 433,63 D.Lgs 65/2017 annualità 2025 – maggiore spesa per formazione del personale per euro 304,10;

- Servizio Sociale Associato – adeguamento stanziamento nelle poste di entrata e di spesa per € 21.750,00 dal ministero del Lavoro e Politiche Sociali per risorse PN inclusione e lotta alla povertà, a finanziamento di un'assunzione di personale a tempo determinato; trasferimento di € 5.600 derivante da una mancata assunzione a innalzamento di un progetto Una rete in Aiuto (ASC); aumento dei trasferimenti ordinari ad ASC per € 323.000, derivanti da un incremento di risorse di Casalecchio (€ 100.000) e Valsamoggia (€ 223.000); aumento dei trasferimenti ad ASC per € 44.370,25 dal comune di Valsamoggia per il fondo Ucraini; adeguamento in riduzione per € 60.218,85 del fondo nazionale povertà, con conseguente riduzione delle spese connesse; adeguamento delle poste di entrata e di spesa per € 41.635,62 per incremento del contributo, da trasferire ai Comuni, della L. 14/2008 per le giovani generazioni; adeguamento in aumento delle poste di entrata e di spesa per il Piano di Zona, per € 350.699,82, da assegnare ai Comuni e all'Azienda speciale; adeguamento delle poste per il programma PIPPI e HCP; ulteriore adeguamento per euro 1.868,00 che trova copertura dal bilancio di servizio personale associato per posticipi assunzione a finanziamento della retribuzione di posizione e oneri connessi;
- Finanziamento del pregresso legato al diverso trattamento pensionistico di ASC per euro 680.351,11, con applicazione avanzo per un totale di euro 427.348,97 (così suddiviso: euro 20.000,00 da bilancio di servizio sviluppo gestione associate, euro 127.000,00 da bilancio di servizio ufficio personale associato, euro 50.000,00 da bilancio di servizio pianificazione associata, euro 30.000,00 da bilancio di servizio spese generali, euro 50.000,00 da bilancio di servizio sociale associato, euro 150.348,97 avanzo libero) e per la differenza dal contributo PRT della Regione Emilia Romagna;
- Bilancio di servizio del Servizio Amministrativo Polizia Locale: adeguamento delle poste di entrata e di spesa per euro 150.000,00, di cui euro 105.000,00 per minori costi per elaborazione e notifica atti violazioni amministrative, euro 45.000,00 per minori costi per visure banche dati, per pari importo minore introito da parte del Comune di Casalecchio di Reno a finanziamento del bilancio;
- Bilancio di Servizio Polizia Locale – adeguamento delle poste di entrata e di spesa per incremento spese di manutenzione mezzi legato a rimborsi assicurativi (€ 11.532,14), incremento per € 800.000 delle sanzioni che si prevede di riscuotere e conseguente di attribuire ai Comuni, restituzione ai comuni (euro 49,606,14 Casalecchio di Reno - euro 16,969,97 Monte San Pietro - euro 28423,89 Zola Predosa) della minore spesa di personale (per € 95.000) legata a posticipi delle assunzioni;

#### Parte corrente 2026:

- Servizio Spese Generali: adeguamento delle poste di entrata e di spesa per euro 25.376,00 per conferimento incarico DPO con copertura da contributi della Regione Emilia Romagna fondi PRT;
- Servizio Protezione Civile: adeguamento delle poste di entrata e di spesa per euro 12.810,00 per progetto alert system rinnovo con copertura da contributo della Regione Emilia Romagna fondi PRT;
- Servizio Sociale Associato: adeguamento delle poste di entrata e di spesa per € 8.154,18 per incremento del contributo, da trasferire ai Comuni, della L. 14/2008 per le giovani generazioni e per € 70.093,00 per un incremento del trasferimento Regionale di adesione a Pippi con pari incremento in spesa per gli interventi connessi;

Parte investimenti 2025:

- Ufficio tecnico, valorizzazione del territorio e arre montane – applicazione avanzo per euro 30.000,00 di cui 20.000,00 dal bilancio di servizio sismica, euro 10.000,00 dal bilancio di servizio ufficio tecnico per acquisto mezzo di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico – adeguamento delle poste di entrata e di spesa per euro 491.331,52, slittamento nell'annualità 2026 come da bilancio della Regione Emilia Romagna, per fondi destinati alla viabilità;

Parte investimenti 2026:

- Ufficio tecnico, valorizzazione del territorio e arre montane: adeguamento delle poste di entrata e di spesa per euro 491.331,52, slittamento nell'annualità 2026 come da bilancio della Regione Emilia Romagna, per fondi destinati alla viabilità;

Richiamato l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), parte integrante formale e sostanziale del presente provvedimento, contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – e del quale si riportano le risultanze finali:

**ANNO 2025**

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	2.368.929,07	
	CA	1.901.579,10	
Variazioni in diminuzione	CO		916.578,20
	CA		916.578,20
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		2.383.692,54
	CA		2.383.692,54
Variazioni in diminuzione	CO	931.342,05	
	CA	931.342,05	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	1.452.350,49	1.452.350,49
	<b>CA</b>	985.000,90	1.452.350,49

Sottolineato che la differenza di cassa è data dall'applicazione di avanzo per euro 467.349,97

**ANNO 2026**

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	607.764,70	
	CA	0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		0,00
	CA		0,00
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		607.764,70
	CA		0,00
Variazioni in diminuzione	CO	0,00	
	CA	0,00	

<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	607.764,70	607.764,70
	<b>CA</b>	0,00	0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio anche a seguito della variazione proposta;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi interessati;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Acquisito agli atti il parere dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'esito dell'esperita votazione espressa nei modi e termini di legge:

Presenti:	24	
Voti Favorevoli:	18	Ruggeri Matteo, Borsari Claudia, Amori Roberto, Giordano Patrizia, Quadri Marco, Cinti Monica, Sturba Giuseppe, Lolli Franca, Armaroli Chiara, Zanna Milena, Buzzoni Michele, Lelli Silvia, Bortolini Donatella, Fabbri Isabella, Dall'Omo Davide, Bignami Gloria, Bauleo Domenico, Parmeggiani Roberto (Gruppo Centrosinistra per l'Unione)
Contrari	3	Lelli Stefano, Gandolfi Luigi, Lombardelli Faliero (Gruppo Centrodestra per l'Unione)
Astenuti	3	Masetti Massimo, Rimondi Simone, Reina Alice (Gruppo Unione Civica)

- 1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato A), parte integrante formale e sostanziale, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

#### ANNO 2025

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	2.368.929,07	
	CA	1.901.579,10	
Variazioni in diminuzione	CO		916.578,20
	CA		916.578,20
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		2.383.692,54
	CA		2.383.692,54
Variazioni in diminuzione	CO	931.342,05	
	CA	931.342,05	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	1.452.350,49	1.452.350,49
	<b>CA</b>	985.000,90	1.452.350,49

dando atto che la differenza di cassa è data dall'applicazione di avanzo per euro 467.349,97

#### ANNO 2026

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	607.764,70	
	CA	0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		0,00
	CA		0,00
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		607.764,70
	CA		0,00
Variazioni in diminuzione	CO	0,00	
	CA	0,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	607.764,70	607.764,70
	<b>CA</b>	0,00	0,00

- 2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;
- 3) di pubblicare il presente atto nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

Infine, il Consiglio, stante l'urgenza di provvedere alle attività finanziate dalla presente variazione, con la seguente e separata votazione favorevole

Presenti:	24	
Voti Favorevoli:	18	Ruggeri Matteo, Borsari Claudia, Amori Roberto, Giordano Patrizia, Quadri Marco, Cinti Monica, Sturba Giuseppe, Lolli Franca, Armaroli Chiara, Zanna Milena, Buzzoni Michele, Lelli Silvia, Bortolini Donatella, Fabbri Isabella, Dall'Omo Davide, Bignami Gloria, Bauleo Domenico, Parmeggiani Roberto (Gruppo Centrosinistra per l'Unione)
Contrari	3	Lelli Stefano, Gandolfi Luigi, Lombardelli Faliero (Gruppo Centrodestra per l'Unione)
Astenuti	3	Masetti Massimo, Rimondi Simone, Reina Alice (Gruppo Unione Civica)

### **DELIBERA**

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



# **UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

---

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente del Consiglio  
LELLI SILVIA

Il Segretario verbalizzante  
RUMPIANESI DANIELE